## वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

रावतभाटा रोड , कोटा 324021 (राजस्थान)

फोन: - 0744-2470615, फैक्स: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

Internal Assignment

## आन्तरिक मूल्यां कन



एम.ए/एम.एस.सी. पूर्वार्द्ध (भूगोल)

M. A. /M. Sc. Previous (Geography)

#### प्रिय छात्र.

आपको M.A. /M.Sc. Previous (Geography) के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य दिए जा रहे है। आपको प्रत्येक प्रश्न पत्र के दिए गए सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अंतिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केंद्र/अध्ययन केंद्र (जहाँ पर आपने प्रवेश लिया है) पर स्वयं अथवा पंजीकृत डाक से आवश्यक रूप से भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंकों का हैं। इन प्राप्तांको को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता हैं। अतः आप एक बार में ही सही उत्तर लिखें। आप संलग्न निर्धारित प्रपत्र पर वांछित सूचना भरकर सत्रीय कार्य के साथ संलग्न करें।

## M. A. /M. Sc. Previous (Geography)

## **Internal Assignment**

	1. 「	पा	ठ्य	क्रम	न व	नोड	(Cc	ours	se C	od	e)	 7		•••••	••••			••••	••••	••••	••••	••				
			<del>- 1</del> 11		T =			,																		
2. पाठ्यक्रम का  नाम																•										
3	3.	₹	र्गात	ार	सर	ुया	(Sc	hol	ar N	lo.)	)		••••	•••••	••••	••••		••••		• • • • •	••••	••••	•			
	1	-27		<b>ਹ</b> ਾ																						
2	4. छात्र का नाम Name of Student (in capital letters)																									
		Na	ame	e o1	St	ude	ent	(ın	сар	ita	l let	tter	s)											I		
													<u> </u>	<u> </u>		<u> </u>		<u> </u>			<u> </u>				<u> </u>	
1	5. पिता का नाम																									
							. (.		J P 1.				, 													
		I		I.			I.	I.	<u>I</u>									<u> </u>	l			I		<u> </u>		
(	6. पत्र व्यवहार का पता																									
	Address for Corresponding																									
	-																							-		
	ŀ																								<del>                                     </del>	
	L			ı							1	1	1	<u>                                       </u>			1					_1_				
-	7.	अ१	ध्य	यन	कें	द्र व	का	ना	开.																	
		Na	ame	e of	St	udy	<sup>,</sup> Ce	ntr	e																	
						Ī																		T		
	L									•		•	•				•	•				•	٠			
8	8.	क्षे	त्रीय	ा कें	द्र (	(Re	gior	nal	Cer	ntre	e)															
		Ajmer				Bikaner			Jaipur			Jodhpur			-	Kota			Udaipur			E	Bharatpur			
	_																					-1				
		जग	मा व	करव	ाने	का	दिन	गंक	(Da	te o	f Su	ıbm	issic	on) .						••••						

Internal Assignment-2022-23 Program Name M.A. / M.Sc. (Geography) Paper Code – M.A. / M.Sc. GE-01 (Evolution of Geographical Thought) भौगोलिक चिंतन का विकास M.A. / M.Sc. (Previous)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

#### Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

1. i. 'भूगोल की आत्मा और उसके उद्देश्य' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

Who are the authors of the book 'Spirit & Purpose of Geography'?

ii. अल—इदरसी के मानचित्र की विशेषतायें लिखिये।

Write the salient features of map by El-Idrisi.

iii. नव-निश्चयवाद को परिभाषित कीजिये?

Define 'Neo-Determinism'?

iv. रिटर के प्रमुख ग्रन्थ का नाम क्या है।

Name the main book of Ritter.

#### **Section-B**

(Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

# नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 2. भूगोल की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए?
  - Explain the nature of Geography?
- 3. फ्रेडरिक रेटजेल का भूगोल के क्षेत्र में क्या योगदान है?

What is the contribution of Fredrick Retzel in the field of geography?

4. सांस्कृतिक भूदृश्य क्या है?

What is 'Cultural Landscape'?

5. यथार्थवाद क्या है?

What is realism?

#### Section 'C'

## (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

6. भूगोल का वैज्ञानिक एवं दार्शनिक पक्ष प्रस्तुत कीजिए?

Outline the scientific and philosophical aspects of geography?

7. अमेरिकन भौगोलिक चिंतन के विविध पक्षों का वर्णन कीजिये?

Describe the different aspects of American Geographical thought?

Internal Assignment-2022-23 Program Name M.A. / M.Sc. (Geography) Paper Code – M.A. / M.Sc. GE-02 (Physical Geography) भौतिक भूगोल M.A. / M.Sc. (Previous)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

#### **Section-A**

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

1. i. बाह्य ग्रहों में कौन से ग्रह शामिल किये जाते हैं?

Which planets are considered as outer planets?

ii. मोहोरोविसिक असान्तत्य को परिभाषित कीजिए?

Define Mohorovicic discontinuity?

iii. सूर्यातप को परिभाषित कीजिए?

Define Insolation?

iv. डोल्फिन राइज क्या है?

What is dolphin rise?

#### **Section-B**

### (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

# नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2. ज्वालामुखी द्वारा निर्मित आन्तरिक स्थलाकृतियों का वर्णन कीजिये?

Describe the intrusive landforms developed by volcano activity?

3. स्थल समीर एवं सागर समीर को परिभाषित कीजिए?

Define land breeze and sea breeze?

4. मध्य अटलांटिक कटक पर टिप्पणी कीजिये?

Make a note on mid Atlantic ridge?

5. सारगेसो सागर क्या है?

What is Sargaso sea?

#### Section 'C'

### (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्निलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

6. हिमानी द्वारा निर्मित अपरदनातमक स्थल रूपों का सचित्र विवरण दीजिए।

Explain the erosional landforms of glacial region?

7. ज्वार-भाटा के प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिए?

Describe in detail types of tide?

Internal Assignment-2022-23 Program Name M.A. / M.Sc. (Geography) Paper Code – M.A. / M.Sc. GE-03 (Principles of Economic Geography) आर्थिक भूगोल के सिद्धांत M.A. / M.Sc. (Previous)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

#### **Section-A**

### (Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

1. i. आर्थिक भूगोल का अर्थ बताइए?

Explain the meaning of Economic geography?

ii. निर्वाहक कृषि किसे कहते हैं?

What is subsistence agriculture?

iii. मानसिक मानचित्र क्या है?

What is mental map?

iv. आन्तरिक जलमार्गों का महत्व बताइये?

Mention the importance of internal waterways?

### Section-B (Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

# नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

- 2. केन्द्रीय स्थल सिद्धान्त पर टिप्पणी कीजिए? Make a note on central place theory?
- 3. बागाती कृषि की विशेषताएँ बताइये? Explain the characteristics of plantation agriculture?
- 4. स्वेज एवं पनामा नहरों के महत्त्व का वर्णन कीजिये ? Discuss the importance of Suez and Panama canals?
- भारत में सूत्री वस्त्र उद्योग पर टिप्पणी कीजिए?
   Make a note on cotton textile industry in India?

#### Section 'C'

## (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 6. आर्थिक क्रियाओं की प्रादेशिक भिन्नता विस्तार से समझाइये? Explain in detail the regional variations of economic activities?
- 7. आन्तरिक जल परिवहन को प्रभावित करने वाले कारक बताइये? Explain the factors affecting internal water transport?

Internal Assignment-2022-23 Program Name M.A. / M.Sc. (Geography) Paper Code – M.A. / M.Sc. GE-04 (Geography of Environment) पर्यावरण भूगोल

M.A. / M.Sc. (Previous)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

#### **Section-A**

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark. 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

1. i. जैव विविधता क्या है?

What is biodiversity?

ii. विलुप्त होते जा रही प्रजातियों की सूची किस पुस्तक में मिलती है?

In which book one can find the list of endangered species?

iii. जल भराव क्या है?

What is water logging?

(iv) रेडियोधर्मी प्रदूषण के तत्व बताइये?

Explain the content of radioactive pollution?

#### **Section-B**

(Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 2. हरित गृह प्रभाव क्या है?
  - What is Green House effect?
- 3. पर्यावरण शिक्षा एवं प्रशिक्षण को समझाइए?
  - Explain environmental education and training?
- 4. ओजोन परत की विरलता को रोकने के उपाय बताइये?
  - Mention the steps to control ozone layer depletion?
- 5. भू-राजनीति को परिभाषित कीजिये?
  - Define the geopolitics?

#### Section 'C'

## (Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नित्खित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

- 6. पर्यावरण भूगोल को परिभाषित कीजिये एवं इसके क्षेत्र की विवेचना कीजिये? Define the geography of environment and analyze its scope?
- 7. पर्यावरणीय प्रदूषण पर एक भौगोलिक लेख लिखिए?

Write a geographical essay on environmental pollution?